At, Venerabiles Fratres, quantumcumque favetis — et quidem iusto 

iure — usui atque profectui sacrae Liturgiae, ne siveritis huius discipli

nae studiosos in vestris dioecesibus ductui et vigilantiae vestrae sese 

subtrahere, et proprio iudicio sacram Liturgiam temperare et immutare, 

contra Ecclesiae normas dilucidis verbis statutas : « Unius Apostolicae 

Sedis est tum sacram ordinare liturgiam, tum liturgicos approbare li

bros » , n et praesertim quoad sacrum peragendum : « Reprobata quavis 

contraria consuetudine, sacerdos celebrans accurate ac devote servet 

rubricas suorum ritualium librorum, caveatque ne alias caeremonias aut 

preces proprio arbitrio adiungat». 1 2 Neque vosmet ipsi huiusmodi in

ceptis et magis audacibus quam prudentibus impulsibus vestram conces-

seritis approbationem vel facultatem. 

« Forma facti gregis » (TVTzoiyivó/ievoirovTioifAríov) : 1 3 haec Beati Petri 

verba praecipue ad Episcopum spectant, utpote qui Pastoris munus 

habeat et gerat. Peculiaris et propria nota Pontificatus Pii X revera est 

1 1 Can. 1257. 
1 2 Can. 818. 
13 / Petr. 5, 3. 
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ratio mosque « Pastoris ». Brevi, postquam is ad apostolici muneris fa

stigium ascendit, omnibus innotuit ad Apostolorum Principis cathedram 

evectum esse sacerdotem, qui in animorum curatione ádoleverat, qui ab 

initio sacerdotii sui fuerat et esse perstiterat animorum pastor, usque 

dum universo gregi Christi pascendo fuit praepositus. Immutabilis nor

ma, quam in agendo habuit, summa vitae, quam sibi constituit, fuit 

« salus animorum ». Si cupivit « omnia instaurare in Christo », hoc 

ipsum propter salutem animorum voluit; huic fini et muneri quodam

modo cetera omnia sua subiecit. Ipse in medio grege suo fuit bonus pa

stor, de eius necessitatibus sollicitus, de periculis ei imminentibus an-

xius ; totus in eo, ut gregem Christi in via Christi duceret et dirigeret. 

At Nobis, dum ad vos, Venerabiles Fratres, gregum vestrorum pasto

res, nunc verba facimus, in animo non est hic eximiam Sancti Pontificis 

atque Pastoris imaginem et speciem perfectam iterum depingere ; memo

rare potius volumus — quemadmodum iam egimus ad Episcoporum ma

gisterium et sacerdotium quod attinet — nonnulla, quae singulariter 

hisce nostris temporibus sacri pastoris exigunt nutum, vocem, operam. 

Et primo sane nunc animadvertuntur habitus mentis et propensio

nes, quae potestatem Episcoporum — (Romano Pontifice haud ex

cepto) —, prout ipsi pastores sunt gregis sibi concrediti, cohibere et cir